
Abfallmerkblatt 
 
 
 

Kehrichtabfuhr 

 

Normaler Hauskehricht 
 Kehricht im handelsüblichen Kehrichtsack mit 

Gebührenmarke am Morgen bis 07.00 Uhr bereitstellen 
 Kehrichtsäcke bitte nicht zu früh bereitstellen! Tiere wittern 

Nahrung in den Säcken und zerreissen diese über Nacht. 
 Alternative: Container können bereits am Vorabend des 

Abfuhrtages bereitgestellt werden 
 

 

Sperrgut 
 Max. Masse 2 m, ∅ 0.5 m, 50 kg 
 Mit Sperrgutkleber der normalen Abfuhr mitgeben 

 

Flachglas (Fensterglas) 
 Gut verpackt und in kleinen Mengen der normalen Abfuhr 

mitgeben 
 Mit Sperrgutkleber oder Kehrichtsack mit Gebührenmarke 

 
Sonderabfuhren 

 

Altpapier 
 Gratissammlung durch die Schule, zwei Mal jährlich 

(Frühjahr und Herbst) 
 Papier sauber gebündelt bereitstellen 
 Dorf: ordentliche Abfuhrroute /  

Aussenbezirke: siehe Flugblatt 
 Darf nicht verbrannt werden 

 
Separatsammlungen 

 

Karton 
 Gratisannahme in der Bleumatte, sechs Mal jährlich 
 Darf nicht verbrannt werden 

 

Eisen und Metalle 
 Das Alteisen kann ganzjährig kostenlos im Container bei 

der Bleumatte entsorgt werden 
 Die Entsorgung ist an Sonn- und Feiertagen nicht erlaubt 
 

 

Haushaltgeräte und Elektronische Geräte 
Kochherde, Küchengeräte, Kaffeemaschinen, Kühl-
schränke, Waschmaschinen, Staubsauger, Computer etc. 
 Wenn möglich den Verkaufsstellen zurückbringen.  

Diese sind zur kostenlosen Rücknahme verpflichtet. 
 Gratisannahme in der Bleumatte, zwei Mal jährlich 

 

 

Siloballenplastik 
 Siloballenfolien können kostenpflichtig bei der Ziegelgut 

Recycling GmbH, Burgdorf, entsorgt werden 

 
Kadaversammelstelle 

 

Tierkadaver 
 Kadaversammelstelle Bleumatte 

Öffnungszeiten: Mo - Sa 10.00 - 11.00 Uhr 
 Kontakt: 

Stefan Pfiffner, Tel. 078 934 99 58 (bitte Combox 
Nachricht hinterlassen) oder Stellvertretung  
Samuel Hess, Tel. 078 792 78 99 

 
Grüngutsammelstelle 
 Die Entsorgung ist an Sonn- und Feiertagen nicht erlaubt 

 

Grünabfälle (wenn möglich kompostieren) 
 Für die Grüngutsammelstelle in der Bleumatte kann gegen 

Entrichtung einer Jahresgebühr von CHF 120.00 (inkl. 
MWST) bei der Finanzverwaltung ein Schlüssel bezogen 
werden. Es können sowohl Grünabfälle als auch 
Astmaterial ganzjährig in der Grüngutmulde bei der 
Bleumatte deponiert werden. 

 Kompostiererde steht zur kostenlosen Mitnahme ab 
Frühling in der Bleumatte zur Verfügung. 
 

Multisammelstelle Bleumatte  
 Die Entsorgung ist an Sonn- und Feiertagen nicht erlaubt 
 

 

Glas 
 In der Sammelstelle Bleumatte entsorgen 
 Glas nach Farben getrennt entsorgen 
 Ausgespült, ohne Verschlüsse in Container werfen 

 

 

Kunststoff 
 Kunststoffe aller Art (Plastik) können in speziellen 

Sammelsäcken gesammelt und im Haushaltkunststoff-
Container in der Bleumatte entsorgt werden. 

 60 Liter Kunststoffsammelsäcke (Rolle à 10 Stk.) sind in 
der Bäckerei Meier, in der Landi KOWY sowie im Volg 
zum Preis von CHF 29.10 (inkl. MWST) erhältlich. 

 

 

PET-Flaschen 
 Zurück an Verkaufsstellen oder in der Sammelstelle 

Bleumatte entsorgen. Flachgedrückt in den 
Sammelbehälter einwerfen. 

 

 

Altöl 
 Entsorgung bei Ziegelgut Recycling GmbH, Burgdorf 

(kostenpflichtig ab 5 Liter) 
 

 

Weissblechdosen 
 In der Sammelstelle Bleumatte entsorgen 
 Papier entfernen und ausspülen 
 Magnet beim Container beachten 

 

 

Aluminium-Kaffeekapseln 
 Im Sammelcontainer in der Bleumatte entsorgen 

 

Textilien und Schuhe 
 Im Sammelcontainer in der Bleumatte, beim Bahnhof oder 

bei der Landi entsorgen 

Sonderabfälle aus Haushalten 

 

Batterien 
 Kostenlose Entsorgung bei Ziegelgut Recycling GmbH, 

Burgdorf oder Rückgabe an eine Verkaufsstelle 

 

Chemikalien, Farben, Lacke, Lösungsmittel 
 Entsorgung bei Ziegelgut Recycling GmbH, Burgdorf oder 

Rückgabe an eine Verkaufsstelle 

 

Leuchtstoffröhren und Energiesparlampen 
 Kostenlose Entsorgung bei Ziegelgut Recycling GmbH, 

Burgdorf oder Rückgabe an eine Verkaufsstelle 

 
 

Medikamente 
 Entsorgung bei Ziegelgut Recycling GmbH, Burgdorf oder 

Rückgabe an eine Verkaufsstelle 

Allgemeine Informationen 

 

Die Gebührenmarken sind auf handelsübliche 
Kehrichtsäcke zu kleben: 
Säcke bis 35 Liter = 1 Marke 
Säcke bis 60 Liter = 2 Marken 
Säcke über 60 Liter = 3 Marken 

 

Verkaufsstellen für Kehrichtsack-Gebührenmarken, 
Sperrgutkleber und Containermarken 
Bäckerei Meier, Dorfstrasse 23 
Landi KOWY, Tannwaldmoosweg 1 
Volg, Dorfstrasse 15 
 
Preis pro Kleber (inkl. MWST) 
Kleber Kehrichtsack  CHF  1.10 
Kleber Sperrgut  CHF  4.35 
 

 

Kehricht Container 
Auch Container können mit der ordentlichen Kehrichtabfuhr 
geleert werden. Dafür muss am Container ein Kleber 
angebracht werden. 
Die Gebühr beträgt pro Leerung (inkl. MWST): 
Container 140 Liter CHF 4.40 
Container 240 Liter CHF 7.70 
Container 400 Liter CHF 12.80 
Container 600 Liter CHF 19.05 
Container 800 Liter CHF 25.65 
 

 


